1

УТВЕРЖДЕНО

приказом Комитета Администрации

Рубцовского района по образованию

от «0 4 » марта 2025 г. № 76

План- график («дорожная карта»)

 проведения  мониторинга качества подготовки обучающихся    общеобразовательных учреждений Рубцовского района в

форме всероссийских проверочных работ в 2025 году.

№ Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

Муниципальный уровень

1 Нормативно-правовое сопровождение ВПР

1.1 Постановление Правительства Российской

Федерации от 30.04.2024 № 556 (вступает в силу

с 1.09.2024)

Направление в общеобразовательные учреждения

(ОУ) приказ Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 13.05.2024 № 1008

Подготовка и направление  приказа комитета

май  2024г.

август 2024

до 10 марта

Костина М.В. Нормативное обеспечение

оценочных процедур

 2

Администрации Рубцовского района по

образованию « О проведении  мониторинга

качества подготовки обучающихся

 общеобразовательных   учреждений

Рубцовского района в форме

всероссийских проверочных работ в 2025 году»

2025

1.2 Замена паролей личного кабинета ФИС ОКО ВПР

Актуализация локальных актов и

распорядительных актов, регламентирующих

проведение ВПР на уровне муниципалитета и

общеобразовательных организаций

Февраль

2025

март 2025г.

Костина М.В.

Костина М.В.,

руководители

ОУ

Получен и обновлен доступ в

личный кабинет ВПР

Приняты и утверждены

нормативные документы

проведения ВПР

муниципального уровня и

уровня

общеобразовательных

учреждений

1.3 Получение инструктивных материалов в личных

кабинетах общеобразовательных организаций,

личном кабинете муниципального координатора

Ознакомление с Порядком проведения

всероссийских проверочных работ в 2025г.

Февраль-

март 2025

Костина М.В.

Школьные

координаторы

ВПР

Сформирована база

инструктивных и

методических документов по

проведению ВПР

 3

Инструктивными и методическими материалами

по ВПР

2.Информационное  и организационно- технологическое обеспечение проведения ВПР

2.1 Проведение совещания с заместителями

директоров по учебной работе

- о проведении оценочных процедур (НИКО, ВПР

в 2024-2025 году);

- «О проведении ВПР в 2025 году в

общеобразовательных учреждениях Рубцовского

района» - на совещании руководителей ОО;

- Письмо комитета по образованию Рубцовского

района « Об обеспечении объективности

проведения ВПР»

Ноябрь

2024;

Февраль

2025г.;

До 20 марта

2025г.

Костина М.В. Приняты управленческие

решения по подготовке и

проведению ВПР

2.2 Размещение  на сайте комитета по образованию и

общеобразовательных организаций  информации

по вопросам проведения ВПР.

 Март

2025г.

Костина М.В.,

Щац А.А.,

Руководители

ОУ

Информационное

сопровождение ВПР.

2.3 Организационное сопровождение ВПР с

использованием  федеральной информационной

системы оценки качества образования (далее

ФИС ОКО): формирование заявки на участие,

сбор контекстных данных, расписание ВПР,

заполнение сведений, корректировка данных

Февраль

2025г.

Костина М.В.

Руководители

школ, школьные

координаторы

ВПР

Сформированы заявки на

участие в ВПР.

Организационное

сопровождение проведения

ВПР муниципальным

координатором и школьными

координаторами

2.4 Своевременная выгрузка и загрузка материалов Апрель - Костина М.В. Обеспечение материалами

 4

ВПР май 2025г.

Руководители

школ, школьные

координаторы

ВПР

для проведения ВПР

2.5 Проведение   инструктажа (под роспись) о

порядке ВПР - школьными координаторами ВПР,

организаторами в аудитории, техническими

специалистами, общественными наблюдателями

 март-май

2025г.

Костина М.В.

Руководители

школ, школьные

координаторы

ВПР

Обеспечение объективности

проведения ВПР

Ознакомление с процедурой

проведения ВПР.

2.6 Проведение инструктажа с экспертами по

проверке работ.

Апрель

2025г.

Руководители

школ

Обеспечение объективности

проведения ВПР

2.7 Информационно- разъяснительная работа с

родителями по вопросам подготовки,  проведения

ВПР  в общеобразовательных учреждений района

 Март

2025г.

Костина М.В.,

руководители

ОУ

Родителям обучающихся

разъяснен порядок

проведения ВПР.

Информационные материалы

размещены на сайте комитета

по образованию и сайтах ОУ

в рубрике «ВПР».

2.8  Формирование списка независимых

наблюдателей ВПР из числа специалистов

комитета по образованию

- График выездов в ОУ;

- формирование списка общественных

наблюдателей на уровне школы

Март 2025

По

расписанию

ВПР  ОО

Март 2025

Костина М.В.,

руководители

школ

 Список и график выездов

общественных наблюдателей.

Обеспечение объективности

проведения мониторинга

качества образования

 5

2.9 Актуализация банка экспертов по проверке,

включенных в региональный банк от

муниципалитета (по запросу регионального

координатора ВПР)

Март-

апрель  2025

Костина М.В. Обеспечение объективности

проведения ВПР

2.10 Ознакомление  с образцами (демонстрационными

вариантами), описанием и критериями

оценивания проверочных работ для проведения

ВПР в 2025г.

Январь -

март 2025г.

Заместители

директоров по

УВР

Повышение

профессиональной

компетенции педагогов по

работе с КИМ. Обеспечение

информационной открытости

проведения ВПР

                  3. Методическое сопровождение: мероприятия по работе с результатами ВПР

3.1 Проведение районных МО учителей

предметников по вопросам формирования

функциональной грамотности учащихся,

формирование предметных и метапредметных

умений на основе анализа результатов ВПР

2024г.

по плану

МО

Кожуркина Е.В. Повышение

профессиональной

компетентности педагогов.

Адресная  методическая

помощь школам и учителям.

3.2 Участие в краевых вебинарах для руководителей

МО учителей предметников, учителей начальной

школы, заместителей директоров по учебной

работе

Согласно

плану

вебинаров

Костина М.В.,

Кожуркина Е.В.

Повышение

профессиональной

компетенции педагогов.

Методическое

сопровождение  подготовки и

проведения ВПР. Адресная

методическая помощь

школам и учителям.

3.3 Консультирование по вопросам проверки ВПР у Апрель- май Кожуркина Е.В. Сформирован список

 6

общественных методистов РМО 2025 общественных методистов

для консультирования

педагогов по вопросам

проверки ВПР

3.4 Сопровождение ОО с низкими образовательными

результатами из списка ШНОР 2024года (МБОУ

«Куйбышевская СОШ») по отдельному плану

Ноябрь

2024-

декабрь2025

Костина М.В.

Кожуркина Е.В.

Адресная  методическая

помощь

4. Учредительный контроль  проведения ВПР

4.1  Мониторинг сайтов ОУ на размещение плана -

графика  проведения ВПР в 2025году

До 31 марта

2025

Костина М.В.  Контроль  информационного

сопровождения ВПР

4.2  Проверка по теме «Соблюдение требований

проведения ВПР».

 Выезды независимых  наблюдателей из числа

специалистов комитета по образованию на ВПР в

ОУ.

 Апрель-

май 2025г.

Апрель –

май 2025

Костина М.В.,

Костина М.В.

Контроль  процедуры

проведения ВПР

4.3  Контроль загрузки сбора результатов ВПР в

систему ФИС ФРДО

До 20 мая

2025

Костина М.В.

Руководители

ОУ

Своевременность загрузки в

систему ФИС ФРДО

результатов ВПР

                                                                        5. Аналитический этап

5.1 Получение статистической отчетности по итогам

ВПР 2025 года

Июнь-июль

2025г.

Костина М.В.

Руководители

школ

Сформирован банк

статистических отчетов по

итогам ВПР

5.2 Подготовка отчета о проведении ВПР в

общеобразовательных организациях

2025г.

Июнь-июль

Костина М.В.

Руководители

Подготовлен отчет о

проведении ВПР в ОО

 7

школ Анализ результатов в ОО

5.3 Направление приказа комитета по образованию о

работе с результатами ВПР в

общеобразовательных учреждениях в 2022/2023

учебном году

Сентябрь

2025г.

Костина М.В.

Приказ комитета по

образованию

5.4 Анализ предметных результатов ВПР на

районных методических объединениях педагогов

Октябрь-

декабрь

2025г.

Кожуркина Е.В.

Протокол заседаний